
B U L L E T I N
P O M Á H E J T E  N Á M

P O M Á H A T !

V období od 1. do 14. ledna se konal již 24. ročník Tříkrálové sbírky, tradiční
charitativní akce, kterou pořádá Charita Česká republika. Charita Most se do
koledování zapojila v mnoha městech a obcích - např. v Mostě, Duchcově, Litvínově,
Jirkově nebo Oseku. 
Po skončení Tříkrálové sbírky následovalo rozpečetění kasiček a sečtení vybraných
finančních prostředků. Celkem jsme v průběhu sbírky vybírali do 103 kasiček.

Celkový výtěžek včetně online koledy je tak aktuálně 284 025 Kč. V pokladničkách
bylo 265 858 Kč a výtěžek z online koledy činí 18 167 Kč.
 
Děkujeme všem štědrým dárcům a zároveň připomínáme, že toto číslo nemusí být
konečné. Až do 31. ledna totiž můžete využít platbu QR kódem nebo převodem na
účet.
 
Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat.

 

NZDM Domino v novém 
- 4

O B S A H

NDC Most, Jarní
příměstský tábor - 5

Charita Most info - 8

Č Í S L O  8 Ú N O R  2 0 2 4

Z N Á M E  V Ý S L E D E K  L E T O Š N Í H O
R O Č N Í K U  T Ř Í K R Á L O V É  S B Í R K Y

Téma: Tříkrálová sbírka v
Charitě Most - 2

Tříkrálový koncert, žehnání
koledníkům - 3

NZDM Sovička v Mostě - 6

Svatý Valentin, DobroVýzva
- 7

P O D Ě K O V Á N Í
T Ř Í D Ě  3 . H

Děkujeme VOŠ, OA, SPgŠ a SZŠ Most,
jejíž studenti pro naše Nízkoprahové
denní centrum v Mostě uspořádali
sbírku oblečení, konkrétně třídě 3.H za
skvělý nápad a jeho realizaci.

https://www.trikralovasbirka.cz/
https://www.facebook.com/vossosmost.cz?__cft__[0]=AZVYxOESNgC4pESOtqiHI9qN3jxx8qttg6EO7S5fiETs9UHbl61vs48bB2O-2GTcYLsk4b8utuagmLfZmBoZJ0b1nt6Db_Rq_zXLIC4DqfsYXh4o3TeEfvN5A3llEd4NqGzL3HKA32o1DRutwPX3rIBEPkRJsxRG6kidEn3P67nMEFpHikVgYcdDL7NCiAfWbgo&__tn__=-]K-R


Protože Charita Most působí v řadě měst a na území hned dvou krajů (Ústecký kraj a Liberecký kraj),
vypravili se naši dobrovolníci na tříkrálovou koledu do mnoha měst a obcí.

Občané nás tak mohli potkat například v Duchcově, kde chodilo hned
několik skupin koledníků (zapojili se pracovníci Azylového domu, děti a
pracovníci z NZDM Zastávka, pracovníci Sociálně aktivizačních služeb pro
rodiny s dětmi, Odborného sociálního a dluhového poradenství,
Terénních programů a Pečovatelské služby). Koledníci mimo jiné
navštívili také Dům s pečovatelskou službou a Městský úřad Duchcov.
 
V Mostě se do Tříkrálové sbírky zapojili děti a pracovníci ze Zařízení pro
děti vyžadující okamžitou pomoc, zaměstnanci Pečovatelské služby a
děti a pracovníci NZDM Sovička. Tříkrálovou sbírku jsme symbolicky
zahájili žehnáním koledníkům, které proběhlo v kostele sv. Václava. Děti
z mosteckých služeb koledovaly i po mších a během Tříkrálového
koncertu, který se uskutečnil 9. ledna v prostorách ZUŠ F. L. Gassmanna.

 

Téma: Tříkrálová sbírka v Charitě Most

Číslo 8 Únor 2024

V době mrazivého počasí dostali naši malí koledníci příležitost vybírat
finanční prostředky v OC CENTRAL, za což moc děkujeme vedení
obchodního centra. Dále bychom rádi zmínili spolupráci a vstřícnost 18.
základní školy v Mostě.
 
V Soukromé hotelové škole Bukaschool Most pokračovala letos již
čtrnáctiletá tradice Tříkrálového setkání, při němž jsou mj. všechny děti z
nízkoprahového zařízení pro děti a mládež Sovička ještě obdarovány
pěknými dárky.
 
V Jirkově koledovali pracovníci a dobrovolníci z NZDM Zahrada. V rámci
koledy navštívili např. Odbor sociálních věcí a školství v Jirkově.

V době mrazivého počasí dostali naši malí koledníci příležitost vybírat
finanční prostředky v OC CENTRAL, za což moc děkujeme vedení obchodního
centra. Dále bychom rádi zmínili spolupráci a vstřícnost 18. základní školy v
Mostě.
 
V Soukromé hotelové škole Bukaschool Most pokračovala letos již
čtrnáctiletá tradice Tříkrálového setkání, při němž jsou mj. všechny děti z
nízkoprahového zařízení pro děti a mládež Sovička ještě obdarovány
pěknými dárky.
 
V Jirkově koledovali pracovníci a dobrovolníci z NZDM Zahrada. V rámci
koledy navštívili např. Odbor sociálních věcí a školství v Jirkově.

V Oseku se na koledu vydali koledníci z Azylového domu, Centra „Rodina v
tísni“ a z Dětské skupiny Pastelka. Všude nás velmi mile přivítali, děti
zazpívaly tradiční koledu a do kasičky dostaly příspěvky, za což velmi
děkujeme!

Pracovnice z Komunitního centra Janov se již tradičně vydaly hned první lednové dny do ulic v Litvínově, v Meziboří a do
města Horního Jiřetína s Černicemi. O koledování do jedné z kasiček, se jako vždy postarala paní ředitelka Mgr. Eva Sekyrková
a paní učitelky s dětmi ze Základní školy speciální a Praktické školy Litvínov.

Vydařilo se také žehnání koledníkům v litvínovském děkanském kostele sv. Michaela archanděla, kterého se účastnila jak
veřejnost, tak zaměstnanci Charity Most a děti z Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež Domino. Za podporu při realizaci
této krásné akce patří poděkování především děkanovi litvínovského kostela J.M. can. Mgr. Grzegorzi Czernemu.
 
Tříkrálová sbírka probíhala také v obcích na Liberecku, kde Charita Most nabízí své služby.
 
V rámci koledování jsme také zavítali i do obcí, kde přímo neprovozujeme žádnou ze služeb, ale s obcemi máme navázanou
spolupráci. Byli jsme tak např. v Hrobčicích, Bílině, Lomu či Háji u Duchcova.

https://www.charita-most.cz/aktualne/clanky/aktualni-deni/tradicni-trikralovy-koncert-mel-opet-uspech/
https://www.charita-most.cz/aktualne/clanky/aktualni-deni/tradicni-trikralovy-koncert-mel-opet-uspech/


Číslo 8 Únor 2024 

Tradiční Tříkrálový koncert měl opět úspěch
V úterý 9. ledna se v sále Základní umělecké školy F. L.
Gassmanna konal již druhý ročník Tříkrálového koncertu na
podporu Charity Most.
Koncert zahájila úvodním slovem ředitelka Charity Most
Mgr. Světlana Nikolova. Pak již následoval zhruba hodinový
program, který si připravili žáci a učitelé výše zmíněné
školy. Zaznělo deset skladeb klasické i moderní hudby.
Diváci mohli během koncertu přispět do kasiček, se
kterými obcházeli hlediště tři malí králové.
 
V hledišti byly přítomné kromě návštěvníků z řad veřejnosti
také děti z vybraných služeb Charity Most – NZDM Zastávka
v Duchcově, NZDM Sovička v Mostě a ZDVOP Charity Most.
Vzácným hostem byla ředitelka Diecézní charity Litoměřice
a Charity Litoměřice Mgr. Karolína Wankovská, DiS. V
publiku nechyběli ani další charitní pracovníci.
 

V podvečer ve čtvrtek 4. ledna se sešli koledníci Tříkrálové sbírky 2024 v Mostě v kostele sv. Václava, aby v úvodu
Tříkrálové sbírky přijali od děkana Římskokatolické farnosti v Mostě p. Lea Gallase požehnání.

O den dříve se koledníkům žehnalo také v litvínovském kostele sv. Michaela.
 

Tradiční žehnání koledníkům v Mostě a Litvínově

K+M+B+2024



Nízkoprahové zařízení Domino v novém

Číslo 8 Únor 2024

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Domino provozuje Charita
Most v Litvínově již od roku 2009. Posledních 8 let sídlilo v budově
Komunitního centra Janov. Nyní se přesunulo jen o pár metrů dál, do
tzv. „Domečku“.

Nově zrekonstruované prostory se poprvé slavnostně otevřely 25.
ledna. Symbolického přestřižení pásky se ujala ředitelka Diecézní
charity Litoměřice Mgr. Karolína Wankovská spolu s ředitelkou Charity
Most Mgr. Světlanou Nikolovou a J.M. can. ICLic. Mgr. Martinem
Davídkem. Pak následovalo požehnání prostor za přítomnosti
prezidenta Diecézní charity Litoměřice P. Mgr. Ing. Leo Gallase, Ph.D.,
O.Cr. a místního děkana J.M. can. Mgr. Grzegorze Czerného.

Po požehnání prostor promluvila ředitelka Diecézní charity
Litoměřice Mgr. Karolína Wankovská, která vyzdvihla práci
zaměstnanců Charity Most na poli investičních projektů. Dále
promluvila ředitelka Charity Most Mgr. Světlana Nikolova, emeritní
ředitelka Mgr. Eva Čenkovičová a vedoucí Komunitního centra Janov
Mgr. Alena Bartková, DiS.
 
Kromě zaměstnanců Charity Most se slavnostního otevření zúčastnila
také místostarostka města Litvínov paní Květuše Hellmichová či
ředitelka Charity Česká Kamenice Bc. Štěpánka Kecková.
 
Rekonstrukce původního značně zanedbaného objektu se podařila
díky projektu z Evropské unie, který byl realizován v letech 2021-2023.
Prostřednictvím Integrovaného regionálního operačního programu
(IROP) získala Charita Most na rekonstrukci objektu téměř 13 milionů
korun.

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ DOMINO

(projekt č. CZ.06.6.127/0.0/0.0/21_124/0017391)

Celkové náklady projektu:    12 841 975,34 Kč
Příspěvek Unie:                         10 841 811,08 Kč
Národní veřejné zdroje:            1 275 507,18 Kč
Vlastní zdroje:                                637 753,60 Kč
Doba realizace projektu:       20. 5. 2021 - 31. 12. 2023
Místo realizace:                        Litvínov - Janov
 
Předmětem projektu je demolice stávajícího objektu, jehož technický stav a provozní charakteristiky jsou pro provoz NZDM zcela nevyhovující. Místo tohoto objektu
bude vystavěn objekt zcela nový, respektující potřeby a požadavky, za účelem vytvoření podmínek pro kvalitní poskytování stávající sociální služby a zkvalitnění
materiálně technické základny žadatele v reakci na krizovou situaci v podobě COVID-19. Součástí projektu je i pořízení odpovídajícího vybavení nově vytvořených
prostor. Projekt je spolufinancován Evropskou unií v rámci reakce Unie na pandemii COVID-19 prostřednictvím Integrovaného regionálního operačního programu
(IROP).



Mrazivé počasí + lidé bez domova = naše NDC

Číslo 8 Únor 2024

Sice nás přes den aktuálně netrápí teploty hluboko pod bodem
mrazu a předpověď na příští týden je celkem příznivá, ale i tak je
zima pro lidi bez domova nejhorším ročním obdobím. 
Charita Most pro takové lidi provozuje v Mostě Nízkoprahové denní
centrum. V mrazivých dnech, kdy teplota klesá pod -5 °C min. tři dny
po sobě jdoucí, se naše otevírací doba prodlužuje do 17:00 hod.
Uživatelé mohou tedy dorazit v daný den 2x. V průměru navštíví naše
NDC 20–23 uživatelů denně.
 
Uživatelé si u nás mohou posedět v teple a dát si horký čaj, případně
si za drobný poplatek vychutnat kávu či polévku.
 
Nízkoprahové denní centrum Most plní funkci místa prvního
kontaktu. Uživatel služby může vystupovat anonymně či pod
přezdívkou. Respektujeme zásadu individuálního přístupu a
dobrovolnosti.
 
Najdete nás v ulici Jana Kříže 846 /21 v Mostě.

Jarní příměstský tábor
Duchcováček

Jarní prázdniny jsou už na dohled, a proto jsme
si pro vás připravili na toto období příměstský
tábor s bohatým programem.

Přihlášku si můžete od pátého února
vyzvednout v našem duchcovském NZDM
Zastávka (bývalá ředitelská vila vedle ZŠ
Antonína Sochora).

Příměstský tábor je určen pro děti od 6 do 15 let.

Účast na táboře je pro děti zdarma. Počet míst je
omezen.

Změna programu vyhrazena.



NZDM Sovička je službou, do které se hlásí velké množství
mladých studentů, aby si zde splnili svou praxi.

Když se ale praktikant "povede", stane se obrovským přínosem
pro službu, uživatele i pracovníky. Tak tomu bylo i v případě
skvělé studentky Nicol Buiové.

Ta se celých 80h smysluplně věnovala uživatelům, zapojovala
se do veškerých aktivit, účastnila se s námi Tříkrálové sbírky,
stejně jako velkého, celodenního úklidu našich prostor, a to
vždy s úžasným nasazením a stálým úsměvem na tváři.

S Nicol se nám neloučilo lehce, a tak jsme si pro tuto skvělou
slečnu připravili malé dárečky, popřáli jí hodně úspěchů ve
studiu i v budoucím zaměstnání a předali diplom
„bezkonkurenčně nejlepšího praktikanta“ :-)

Děkujeme, bylo nám ctí.

Návštěva v Sovičce

Číslo 8 Únor 2024

Na návštěvu k nám do mostecké Sovičky dorazili mladí
tanečníci, se kterými jsme se seznámili již na podzim
během naší návštěvy NZDM Zimák, jehož zřizovatelem je
Statutární město Most.
 
Při návštěvě NZDM Zimák, o které jsme vás také
informovali, tehdy slíbili, že nám návštěvu oplatí a své slovo
dodrželi.
 
Děkujeme za příjemné odpoledne plné hudby a tance a
zase někdy ahoj.

Na praxi v NZDM Sovička



Kdo byl svatý Valentin a proč slavíme jeho svátek

Číslo 8 Únor 2024

Den svatého Valentýna se slaví v anglosaských a dalších zemích
každoročně 14. února jako svátek lásky a náklonnosti mezi partnery.
Je to den, kdy se tradičně předávají dárky, květiny, nebo cukrovinky
s tematikou srdce jako symbolu lásky. 

V 18. století si dva angličtí autoři, Alban Butler a Francis Douce,
během výzkumu legend o křesťanských světcích povšimli, že pro
zjištění identity svatého Valentina není dostatek důkazů. Navrhli, že
Den svatého Valentýna je pravděpodobně odvozen od pohanského
svátku Lupercalia slaveném ve starověkém Římě. V předvečer
tohoto dne byly do „urny lásky“ vloženy lístečky se jmény dívek.
Každý mladý muž potom tahal lísteček a dívka, jejíž jméno si
vytáhl, se měla stát jeho „miláčkem“ v následujícím roce.

Legenda také říká, že tento den začal být známý jako Den svatého
Valentýna až díky knězi Valentinovi. Claudius II., vládce Říma,
zakazoval svým vojákům, aby se ženili. Bál se, že by chtěli zůstat
doma u svých rodin a nešli do boje. Valentýn vzdoroval vládci a
tajně oddával mladé páry. Byl zatčen a později popraven 14. února.
Svátek Lupercalia podle této teorie splynul s oslavami mučednictví
svatého Valentina a vznikl romantický svátek, který je nyní 14. února
slaven.

Není přesně známo, kdy byl Valentin svatořečen, stalo se tak v
raném středověku, protože je zapsán ve Zlaté legendě ze 13. století
a v chrámových kalendářích 14. století, včetně českých. Kolem
životopisu tohoto světce panují nejasnosti, existují dvě legendy,
nejspíše se v nich prolínají životy dvou stejnojmenných světců. 

Zapojte se do DobroVýzvy
Charity Most

Od prvního února najdete každé ráno na naší
facebookové stránce Charity Most tip, jak zlepšit den
nejen sobě, ale i ostatním.

Výzvy budou zveřejňovány po celý únor a zapojit se
do plnění úkolů může každý.

https://www.facebook.com/CharitaMost.oficialni


Číslo 8 Únor 2024

Sledujte nás také na sociálních sítích

Chcete náš bulletin dostávat pravidelně každý měsíc do e-mailové schránky?
Přihlášení k odběru je možné na e-mailu jehlickova@charita-most.cz.

Charita Most, Františka Malíka 956/16a, 434 01 Most

Podpořte nás!

finančním darem na účet č. 265 611 608/0300
pomocí formou služby (vstupy do divadla, bazénu, sportoviště,
přednášky atd.)
materiální pomocí (ošacení, potřeby do domácnosti atd.)
dobrovolnickou činností

Podpořit nás můžete např.:

https://www.facebook.com/CharitaMost.oficialni
https://www.instagram.com/charita.most/
https://www.threads.net/@charita.most

